
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 829_E din 11.09.2025 

  

  

Având în vedere prevederile Legii nr. 199/2023  a învățământului superior, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În baza: 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină  nr. 20I din 08.09.2025 privind avizarea 

tematicii și bibliografiei examenului de admitere pentru cursul postuniversitar Managementul  

sistemelor integrate de armament naval (MSAIN ); 

- Hotărârii Consiliului Facultăţii Navigaţie şi Management Naval nr. 13 E din data de 05.09.2025 

privind avizare tematicii și bibliografiei pentru examenul de admitere la cursul postuniversitar 

Managementul Sistemelor Logistice în Forțele Navale  (MALFN) seria 2026; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de 

admitere în Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, coroborat cu cele ale Regulamentului de 

organizare și desfășurare a cursurilor postuniversitare în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” ; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit. l) din Carta universitară a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  

și ale art.17, punctul 67) din Regulamentul de organizare și funcționare al Senatului universitar 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” ; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de 11.09.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea tematicii şi bibliografiei examenului de admitere pentru următoarele cursuri 

postuniversitare organizate de Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, seria 2026: 

- Managementul  sistemelor integrate de armament naval (MSAIN ) – Anexa 1 

- Managementul Sistemelor Logistice în Forțele Navale  (MALFN) – Anexa 2. 

  

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                        

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Comandor 

 Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

11 SEPTEMBRIE 2025 

Anexă la PV nr. H –989/11.09.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


